paraître laisser une lacune, mais que je ne l'approuve pas. Un roi impie ne saurait, en effet, être la figure prophétique de Celui qui est le modèle de la piété parfaite. Au reste, et le prophète Jérémie et le livre des Rois racontent que Sédécias fut pris par les Babyloniens et les Chaldéens, et qu'il fut conduit d'un lieu dans un autre, *Jerem.* xxxix; *IV Reg.* xxv, c'est-à-dire, de Jérusalem à Babylone, et ce qu'Ézéchiël rapporte dans la suite. Quant à ceux qui appliquent cette prophétie à notre Seigneur Jésus-Christ, ils pensent que la captivité de Sédécias et son passage d'un lieu dans un autre est l'image de la descente des cieux sur la terre.

« Vous transporterez hors de chez vous, pendant le jour et à leurs yeux, tous vos meubles comme un homme qui émigre; et vous en sortirez vous-même le soir devant eux, comme un homme qui émigrerait à leurs yeux. Percez votre muraille, et sortez en leur présence par cette ouverture. Vous porterez vos bagages sur les épaules, vous fuirez dans l'obscurité. Vous vous mettrez un voile sur le visage et vous ne verrez point la terre, car je vous ai choisi pour être un signe de prodiges pour la maison d'Israël. » *Ezech.* xii, 4 *et seqq.* Les Septante : « Vous porterez dehors vos bagages de la captivité, en plein jour, et à leurs yeux, et vous sortirez vous-même le soir en leur présence, comme sort un captif.

dum et non vident, aures ad audiendum et non audiunt, et tua verba contemnunt, doce eos per imaginem atque picturam, et schematibus ostende corporeis, ut venturam captivitatem non solum auditu sed et oculis recognoscant.

« Tu ergo, fili hominis, fac tibi vasa transmigratorum; et migrabis (*Vulg.* transmigrabis) per diem coram eis. Migrabis autem de loco tuo ad locum alterum in conspectu eorum, si forte aspiciant, quia domus exasperans est. » *Ezech.* xii, 3. LXX : « Et tu, fili hominis, fac tibi vasa captivitatis; et captivare per diem coram eis; et captivare de loco tuo in locum alterum in conspectu eorum, ut videant quia domus exasperans est. » Nulli dubium quin universa loci hujus continentia futuram captivitatem indicet regis Sedeciae tribus Judæ, qui captus est cum Jerusalem. Sed quoniam quidam volunt captivitatem Sedeciae, qui interpretatur « justus dominus, » in typum præcedere Salvatoris, qui de cælestibus ad terrena descendens humanum corpus assumpserit, et hæc esse vasa captivitatis; ideo præmonendum puto prudentem cautumque lectorem, et hæc quidem nos ponere ne quid præterire videamur, sed non probare. Neque enim

rex impius in figuram potest præcedere illius, qui totius pietatis exemplum est. Captum autem esse Sedeciam a Babyloniis atque Chaldæis et Jeremias propheta et Regum narrat historia, et ductum de loco in locum, *Jerem.* xxxix, et *IV Reg.* xxv, hoc est, de Jerusalem in Babylonem, et cætera quæ Ezechiel in consequentibus loquitur. Qui autem referunt ad Dominum Jesum Christum, captivitatem ejus et transmigratorum de loco ad locum, descensionem ex cælestibus ad terrena significari putant.

« Et efferes foras vasa tua quasi vasa transmigrantis per diem in conspectu eorum. Tu autem egredieris vespere coram eis, sicut egreditur migrans ante oculos eorum. Perfode tibi parietem, et egredieris per eum in conspectu eorum. In humeris portabis (*Vulg.* portaberis); in caligine effugies (*Vulg.* effereris). Faciem tuam velabis, et non videbis terram quia portentum dedi te domui Israel. » *Ezech.* xii, *et seqq.* LXX : « Et proferes vasa tua captivitatis per diem in oculis eorum, et tu egredieris vespere in conspectu eorum, sicut egreditur captivus. Perfode tibi parietem, et transibis per eum in conspectu eorum. In humeris portaberis, et absconditus egredieris. Faciem tuam

Percez votre muraille, et vous passerez à travers en leur présence. On vous portera sur les épaules, et vous sortirez caché. Vous voilerez votre face, et vous ne verrez point la terre, parce que je vous ai donné comme un signe de prodiges à la maison d'Israël. » Ordre est donné au prophète de représenter en figure ce que Sédécias fera en réalité. Rassemblez à leurs yeux, lui est-il dit, vos bagages, car telest l'appareil d'un émigrant, et après qu'ils auront vu ce que vous devez faire, vous sortirez le soir comme un émigrant. L'histoire raconte que Sédécias, ayant percé un mur pendant la nuit, s'enfuit aux déserts du Jourdain, où les Babylo niens le prirent; c'est là ce que figure le trou fait au mur par Ezéchiel : « Vous porterez vos bagages sur les épaules, » c'est-à-dire, tout ce que les fugitifs ont coutume d'emporter pour leur soulagement pendant la route. « Vous fuirez dans l'obscurité, » pour échapper à tous les regards. « Vous voilerez votre face ; » soit par allusion à la cécité de Sédécias à qui Nabuchodonosor fit arracher les yeux; soit afin de n'être pas reconnu comme étant le roi, ce qui aurait amené une surveillance plus grande de la part de ceux qui le gardaient. Les mots : « Et vous ne verrez point la terre, » signifient que Sédécias devait être mené aveugle à Babylone et qu'il ne la verrait pas. « Je vous ai choisi pour être un signe de prodiges pour la maison d'Is-

raël; » et en effet les actions et les paroles des prophètes sont des figures et des signes précurseurs de l'avenir. Aussi sont-ils appelés dans Zacharie, hommes destinés à être la figure de l'avenir; *Zach.* III; et Dieu dit-il dans Osée : « J'ai été représenté dans les mains des prophètes sous des images différentes. » *Osee.* XI, 10. Quant à ceux qui veulent voir dans Ezéchiel la figure de Jésus-Christ, les bagages de la captivité sont pour eux le corps humain, et il perça le mur, lorsqu'il brisa les barrières de l'enfer et que les croyants seuls virent sa résurrection; il fut porté sur les épaules, quand il remonta au ciel avec les puissances angéliques, après sa victoire; il sort caché et voile sa face, afin que la majesté divine ne soit pas visible dans une chair mortelle, et il ne voit pas la terre, que ses yeux ne doivent pas illuminer, parce qu'elle ne mérite pas de le contempler. « Les yeux du Seigneur sont attachés sur les justes, » *Psalm.* XXXIII, 16, et il détourne sa face des impies. La prophétie, disent ces commentateurs, raconte qu'il fera toutes ces choses, afin de ramener, grâce à sa ressemblance humaine, les cœurs endurcis du peuple israélite à la foi. Il est donné en signe de prodiges à la maison d'Israël, conformément à ce qui est écrit : « Celui-ci est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël, et pour être un signe en butte à la contradiction. » *Luc.* II, 34.

operies, et non videbis terram, quia portentum dedi te domui Israel. » Facere jubetur propheta in figura, quæ Sedecias factururus est in veritate. Collige, inquit, sarcinas tuas (hæc enim vasa sunt transmigrantis) videntibus eis, et postquam viderint quæ factururus es, egredieris vespere in similitudinem transmigrantis. Legimus Sedeciam nocte, muro suffosso, fugisse ad deserta Jordanis, ibique a Babylo niis esse comprehensum, et hoc significare perfossum parietem. Quod autem dicit : « In humeris portabis, » subauditur sarcinas tuas, et quidquid ad viæ solatium fugientes portare consueverunt. « In caligine effugies » (*Al.* efferes) ne videaris a quoquam. « Faciem tuam velabis. » vel cæcitate quæ ei accidit, erutis oculis a Nabuchodonosor, vel ne cognoscatur quod ipse sit rex, et major fiat cura servantium. Quodque sequitur : « Et non videbis terram, » illud significat, quod cæcus ductus sit in Babylonem, eamque non viderit. « Quia portentum dedi te, » inquit, « domui Israel; » in signum enim et figuram, prophetarum tam dicta quam facta sunt. Unde et in Zacharia viri portentosi vocan-

tur, quod futura portendant. *Zach.* III. Et in Osee loquitur Deus : « In manibus prophetarum assimilatus sum. » *Osee* XII, 10. Qui autem volunt in Ezechielis persona Christum intelligi, vasa captivitatis, humanum corpus accipiunt, et perfossum parietem, quo infernorum claustra perfregit, et resurgens a solis credentibus visus est; portatusque in humeris, quando cum angelicis potestatibus ad cælum victor ascendit; et quod absconditus egreditur, et velat faciem suam, ne in carne mortali videatur divina majestas, et non videt terram, ne oculis illius illustratur, quæ ejus non meretur aspectum. « Oculi enim Domini super justos, » *Psalm.* XXXIII, 16, et avertit faciem suam ab impiis. Hæc autem, inquirunt, omnia fecisse narratur, ut per similitudinem hominis dura ad fidem Israelitici populi corda converteret. Et in portentum datur domui Israel, juxta illud quod scriptum est : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur. » *Luc.* II, 34.

« Feci ergo sicut præceperat mihi : vasa mea protuli quasi vasa migrantis (*Vulg.* transmigrationalis) per

« Je fis ce que le Seigneur m'avait commandé. je transportai mes bagages d'émigrant, en plein jour, le soir je fis de ma propre main un trou à la muraille, et je sortis dans l'obscurité, portant mes provisions sur les épaules en présence de tous. » *Ezech.* XII, 7, 8. Les Septante : « Et je fis ainsi, selon tout ce qu'il m'avait commandé : je portai dehors en plein jour, mes bagages comme des bagages de captivité, sur le soir je perçai de ma propre main le mur, et je sortis caché, des hommes me portant sur leurs épaules en présence de tous. » L'ordre qu'il a reçu, Ezéchiel nous affirme qu'il l'a exécuté. Ce passage d'ailleurs ne demande pas d'explications nouvelles. Remarquons toutefois que c'est précisément au même moment que prophétisaient Jérémie à Jérusalem et Ezéchiel à Babylone, et que la prophétie du premier était envoyée aux captifs et celle du second aux habitants restés à Jérusalem, afin qu'il y eût en des régions différentes la preuve éclatante de la providence du Dieu unique, et que ceux qui entendaient toutes les choses qui arrivaient au peuple, comprissent qu'elles étaient l'effet, non de la puissance des idoles, mais de la volonté divine.

« Le matin, le Seigneur m'adressa la parole et me dit : Fils de l'homme, le peuple d'Israël, ce peuple qui m'irrite sans cesse, ne vous a-t-il point dit : Qu'est-ce que donc que vous faites ?

diem, et vespere perfodi mihi parietem manu. In caligine egressus sum, et humeris portavi (*Vulg.* in humeris portatus) in conspectu eorum. » *Ezech.* XII, 7, 8. LXX : « Et feci sic juxta omnia, quæ mandaverat mihi : vasaque protuli sicut vasa captivitatis per diem, et ad vesperum perfodi mihi parietem manu, et absconditus egressus sum, super humeros assumptus sum in conspectu eorum. » Quæ supra jussus est facere, opere se complesse testatur, nec interpretatione indiget juxta utramque sententiam, quod supra expositum est. Illud autem potandum, quod uno atque eodem tempore Jeremias prophetabat in Jerusalem, et Ezechiel in Babylone, et illius propheta mittebatur ad captivos, et hujus ad eos qui habitabant in Jerusalem, ut unius in diversis regionibus Dei providentia probaretur, et intelligerent audientes, quæcumque accidebant populo, nequaquam idolorum potestate, sed Domini jussione consistere.